



Til

Dan Jørgensen, minister for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri
Carsten Hansen, minister for By, Bolig og Landdistrikter

LAG Guldborgsund

c/o Guldborgsund Kommune
Parkvej 37
DK-4800 Nykøbing F.

Cc:

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer
Folketingets udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri

Nykøbing Falster, 9. januar 2014

Vedrørende: Ministerbrev og ministeriets/styrelsens håndtering af afslag til projektholdere

Tak for Ministerens svar af 16. december 2013. Ministerens svar kan vi på ingen måde godtage; men vi må selvfølgelig tage det til efterretning.

LAG Guldborgsunds bestyrelse vil gerne gøre opmærksom på nogle i den grad kritisable forhold.

NaturErhvervsstyrelsen har tilsyneladende i løbet af 2013 ændret praksis på "tilbageløbsmidler" uden skriftligt, at orientere LAG'erne om dette. Vores koordinator orienteres først sidst på året, og dette mundtligt.

Vores koordinator har altid indleveret alle de beregninger og opgørelser over indstillingerne fra LAG Guldborgsund indenfor den tidsramme, som NaturErhvervsstyrelsen har krævet. Som bestyrelse har vi derfor handlet i god tro i forhold til hvilken indstilling- og økonomisk ramme vi har haft. Vi har altid fået ros for at have styr på sagerne.

I svaret fra Ministeren er vi blevet forholdt problematikken i NaturErhvervsstyrelsen om at håndteringen af indsendte indstillinger var mangelfuld fra NaturErhvervsstyrelsens side. Vi kan dermed konstatere, at NaturErhvervsstyrelsen ikke har haft det fornødne overblik over indsendte indstillinger, og at LAG området i Ministeriet har været "under analyse / udredning i en længere periode" - dette foretaget af PA – Consulting. En undersøgelse, som Ministeriet har forsøgt at holde hemmelig overfor LAG'erne og deres koordinatører. Den er nu efterfølgende blevet fremskaffet via en forespørgsel om aktiindsigt. Efter gennemgang af rapporten forstår vi godt, hvorfor Ministeriet / Styrelsen har modsat sig at LAG'erne fik rapporten udleveret.

Vi har gennem længere tid (mere end 1½ år) været vidne til systematisk rod, meget langsommelig sagsbehandling, manglende overblik eller mangelfuld styring af NaturErhvervsstyrelsens registreringer. Det er vores opfattelse, at dette først ultimo 2013 tilnærmelsesvis er blevet indhentet.

Vi blev kort før programperiodens udløb - med meget kort varsel - pålagt at foretage en reduktion i indstillinger for en lille mio. kr. Vi er totalt uforstående overfor dette, idet vi nøje har lavet opgørelser og beregninger, som NaturErhvervsstyrelsen løbende over hele programperioden har bedt os om at udføre – og som I har modtaget. Reduktionen har LAG Guldborgsund nødtvunget og under protest; men dog loyalt efterfulgt, hvilket har betydet, at vi blev nødsaget til at finde en yderlig reduktion.

Det kom derfor som en meget stor overraskelse, at NaturErhvervsstyrelsen nogle dage senere selv gav afslag på to af vores projekter – hvorved "besparelsen" således allerede stort set var foretaget. Dette betyder, at vi reelt har sparet NaturErhvervsstyrelsen for små kr. 1,5 mio. kr. - ud af et årligt budget på ca. 2,1 mio. kr..

Vi er kort og godt mundtligt blevet dikteret at gøre som embedsmændene i NaturErhvervsstyrelsen fremførte, samtidig med, at de har forholdt os oplysninger om kommende afslag på projekter fra vores ramme, som de allerede havde givet afslag på. Det er således klart utilfredsstillende for vores indstillede ansøgere, som kunne have fået midler til at gennemføre projekter, der ville have stor betydning i lokalområdet.



Vi er yderligere meget oprørte over, at NaturErhvervsstyrelsen nu udsender afslagsskrivelser til indstillede ansøgere, hvor NaturErhvervsstyrelsen eksplicit fremhæver, at afslagene gives på grund af, at LAG Guldborgsund har indstillet projekter for flere penge end de har. **Dette er ikke korrekt.**

LAG Guldborgsunds bestyrelse står samlet og enig om dette. Vi har været meget oprørte over NaturErhvervsstyrelsens fremgangsmåde i denne sag og overfor vores indstillede ansøgere. Vi finder det uacceptabelt, at man fra NaturErhvervsstyrelsens side på denne måde tillader sig at hænge en loyal samarbejdspartner ud.

Til sidst skal nævnes, at vores LAG koordinator ikke har del i denne henvendelse.

Som bestyrelse ser vi frem til, at der nu kommer en ny programperiode. Vi håber, at der bl.a. på baggrund af de erfaringer, vi alle har gjort os i perioden 2007-2013, samt med PA Consultings anbefalinger, at der kan rettes op på sagsbehandlingen i Ministeriet.

Vi er i LAG Guldborgsunds bestyrelse enige om, at det ville være på sin plads med en undskyldning for den situation, sagsbehandlingen i NaturErhvervsstyrelsen har bragt os og vore indstillede ansøgere i.

Vi mener absolut ikke, at det er korrekt at udstille det som om, at LAG Guldborgsund ikke har haft styr på sagsbehandlingen, ovennævnte taget i betragtning.

Vi har som bestyrelse lokalt lagt et meget seriøst og stort arbejde i at profilere LAG positivt til gavn for lokalområdet. Ministeren har også tidligere fremhævet dette arbejde positivt.

Vi ser frem til at modtage en undskyldning inden for en måned.

Med ønsket om et godt nytår.

På den samlede LAG Guldborgsunds bestyrelses vegne:

Kurt Søndergaard, formand

NB!

Der sendes en kopi til Lennart Damsbo-Andersen, Henrik Høegh, og Rene Christensen til orientering.

(Vi ved ikke hvordan, men pressen har allerede undersøgt dialogen med Ministeriet).